
Baltijas valstis veiksmīgi pievienojušās Eiropas energotīklam

Publicēts: 21.01.2025. 

Atjaunināts: 11.02.2025.

09.02.2025.

Igaunija, Latvija un Lietuva 2025. gada 9. februārī plkst. 14.05 veiksmīgi sinhronizēja savas elektroenerģijas sistēmas ar

kontinentālo Eiropu. Šis ir nozīmīgs vēsturisks solis Baltijas valstīm un visai Eiropai, stiprinot reģiona enerģētisko noturību un

neatkarību.

08.02.2025.

Igaunijas, Latvijas un Lietuvas pārvades sistēmas operatori ir veiksmīgi veikuši augstsprieguma līniju atslēgšanu no Krievijas

kontrolētā energoapgādes tīkla. Baltijas valstis šobrīd darbojas autonomi jeb t.s. "salas" režīmā. Lai pievienotos Eiropas

energotīklam, Baltijas valstu pārvades sistēmu operatori – AS "Elering", AS "Augstsprieguma tīkls" (AST) un AS "Litgrid" – ir

vienlaicīgi uzsākuši izolētas darbības testu. 

Baltijas valstu elektroenerģijas sistēmas ir veiksmīgi atvienotas no Krievijas kontrolētās energoapgādes sistēmas 8. februārī plkst.

9.09, kas nav ietekmējis patērētājus – energoapgādes sistēma Latvijā ir stabila un droša. 

Šajā periodā Baltijas energosistēma autonomi kontrolē frekvenci energosistēmā. Energoapgādes stāvoklim var sekot līdzi digitālajā

kartē https://ast.lv/lv/content/situacija-energosistema.

https://www.ropazi.lv/lv
https://ast.lv/lv/content/situacija-energosistema


05.02.2025. Brīdinājumi, civilā

aizsardzība

VUGD ieteikumi iedzīvotājiem 8. līdz 9.februārim, Baltijas
valstis veiks pieslēgšanos Eiropas energosistēmai,
atvienojoties no Krievijas energosistēmas

Lai gan elektroenerģijas pārtraukumi netiek prognozēti, tomēr aicinām veikt
pāris sagatavošanās pasākumus: uzlādē mobilās ierīces, pārnēsājamos
lādētājus jeb Power Bank un citas biežāk lietotās…

Sinhronizācijas procesu ar kontinentālo Eiropu plānots pabeigt 9. februārī ap plkst. 14:00. 

06.02.2025.

Šajā nedēļas nogalē, no 8. līdz 9. februārim, notiek Baltijas valstu desinhronizācija jeb atdalīšanās no Krievijas kontrolētā

elektroapgādes tīkla, kam sekos pieslēgšanās jeb sinhronizācija ar Eiropas vienoto elektrotīklu. Šis process Baltijas valstīm ir bijis

ilgstoši un rūpīgi plānots 15 gadu garumā, lai veicinātu Baltijas valstu energodrošību un neatkarību. Baltijas valstis ir pilnībā

gatavas sinhrona darba uzsākšanai ar Eiropas energosistēmu.  

Baltijas valstīs augstspriegumu līniju pakāpeniska atslēgšana no Krievijas energoapgādes tīkla notiks 8. februāra rītā virzienā no

Lietuvas uz Igauniju. Līnijas tiks atslēgtas secīgi pa vienai, Baltijas valstu pārvades sistēmu operatoriem rūpīgi uzraugot sistēmas

stāvokli. Latvijas teritorijā ir tikai viens šāds savienojums, un tas tiks atslēgts sestdienas rītā. Ikviens  var sekot līdzi aktuālajai

situācijai energoapgādē, aplūkojot AS “Augstsprieguma tīkls” digitālo karti.  

Klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis uzsver: “Baltijas valstīm, kļūstot par Eiropas Savienības un NATO dalībvalstīm, to

energosistēmas atslēgšanās no Krievijas energosistēmas un sinhronizācija ar Eiropas energosistēmu bija paredzamais nākamais

solis. Ja Eiropas Savienība Latvijai ekonomiskās drošības sistēma, NATO – militārās drošības alianse, sinhronizācija – enerģētiskās

drošības pamats. Šī projekta rezultātā tiks paaugstināts energoapgādes drošums un stiprināta Baltijas reģiona neatkarība, kā arī

kopējā tīklu spēja pieslēgt atjaunīgās enerģijas projektus, lai rezultātā nodrošinātu zemāku elektroenerģijas gala cenu

patērētājiem.” 

Lai stiprinātu infrastruktūras drošību un stabilitāti arī šī vēsturiskā notikuma pārejas posmā, Latvija pastiprināti uzrauga Baltijas

enerģētisko infrastruktūru. Nacionālie bruņotie spēki (NBS) sniedz atbalstu gan Valsts policijai, gan kritiskās infrastruktūras objektu

turētājiem drošības pasākumu nodrošināšanai, par ko Klimata un enerģētikas ministrija (KEM) īpaši ir pateicīga.   

Attiecībā uz energoapgādes drošumu dabasgāzes apgādes sistēmas jaudas ir pietiekamas arī paaugstināta dabasgāzes

pieprasījuma nosegšanai. Baltijas valstīm ir pietiekama vietējā elektroenerģijas ražošanas jauda un arī citi ārējie savienojumi,

piemēram, Estlink-1, NordBalt, LitPolink. Prognoze apstiprina jaudu pietiekamību gan Latvijā, gan arī Baltijā kopumā. Estlink 2

bojājums (2024. gada 25. decembris), nerada energoapgādes drošuma riskus. 

Lai pieslēgtos Eiropas elektrotīklam, elektroenerģijas pārtraukums nav gaidāms. Tomēr, tajā pašā laikā jāapzinās iespējamie

neplānotas iejaukšanās riski saistībā ar atvienošanos no Krievijas kontrolētā energotīkla. Plašāk par sinhronizācijas gaitu un

ieteikumiem iedzīvotājiem var iepazīties šeit! 

Publiskajā telpā maldinoša informācijās klātesamība šajā nedēļas nogalē var būt jūtamāka. KEM  aicina sabiedrību kritiski izvērtēt

informāciju, kā arī nedalīties tālāk ar nepārbaudītām, emocionāli pielādētām ziņām. Informācijas aktualitātēm, tostarp par

sinhronizācijas procesa norisi šajā nedēļas nogalē seko līdzi Klimata un enerģētikas ministrijas (KEM) un AS “Augstsprieguma tīkls”

tīmekļvietnē un šo iestāžu sociālos medijos.    

https://ast.lv/lv/content/situacija-energosistema
https://www.kem.gov.lv/lv/baltijas-valstu-sinhronizacija-ar-eiropu
https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/vugd-ieteikumi-iedzivotajiem-8-lidz-9februarim-baltijas-valstis-veiks-pieslegsanos-eiropas-energosistemai-atvienojoties-no-krievijas-energosistemas
https://www.ropazi.lv/lv/jaunumi?category%255B3564%255D=3564


31.01.2025. Aktualitāte

Baltija gatavojas atslēgties no Krievijas elektrotīkla. Kas
jāzina iedzīvotājiem?

Pēc nedēļas Baltijas valstis atslēgsies no elektrotīkla, kas mūs līdz šim
savienojis ar Krieviju un Baltkrieviju. Lai gan šī notikuma dēļ atbildīgās
iestādes negaida elektrības atslēgumu un prognozē,…

Saistītas tēmas

Aktualitāte  Pakalpojumi

https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/baltijas-valstis-veiksmigi-pievienojusas-eiropas-energotiklam

https://www.ropazi.lv/lv/jaunums/baltija-gatavojas-atslegties-no-krievijas-elektrotikla-kas-jazina-iedzivotajiem
https://www.ropazi.lv/lv/jaunumi?category%255B2270%255D=2270
https://www.ropazi.lv/lv/jaunumi?category%255B2270%255D=2270
https://www.ropazi.lv/lv/jaunumi?category%255B242%255D=242

	Baltijas valstis veiksmīgi pievienojušās Eiropas energotīklam
	VUGD ieteikumi iedzīvotājiem 8. līdz 9.februārim, Baltijas valstis veiks pieslēgšanos Eiropas energosistēmai, atvienojoties no Krievijas energosistēmas
	Baltija gatavojas atslēgties no Krievijas elektrotīkla. Kas jāzina iedzīvotājiem?

	Saistītas tēmas

